

2021年4月1日から2022年3月31日まで

特定非営利活動法人 かがやき

1. 事業の成果

法人の目的による社会的に弱い立場におかれた人たち、とりわけ社会的ひきこもりの人たちの社会的自立にむけた取り組みを行ってきた。それぞれの生き立ちやひきこもり状態になった原因や経過も異なり、個人への取り組みには困難な部分もあるが、一人ひとりの現状に合わせた取り組みを進めている。本年度は年度当初より13名の通所者への居場所の提供、就労にむけた支援などをし、併せて生活習慣の安定に向け取り組んできた。また、本年度もコロナ感染の広まりにより、個人への対応には特に配慮しつつ、これまでのとりくみを継続してきた。加えて、法人の目的である「ひきこもり」の人たちの人権を中心においた人権啓発は継続して取り組んでいる。

2. 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動にかかる事業

定款の 事業名	事業内容	実施日時	実施 場所	従事者 の人数	受益対象 者の範囲 及び人数	支出額 (千円)
滋賀型 地域活 動支援 センターの運 営と活 動を支 援する 事業	青少年支援ハウス輝の 運営。 就労支援に向けた各種 訓練、職場見学等。 社会参加のための各種 体験。 家族、関係者学習会の開 催。 相談事業。	年間を通 し、毎週、 月・火・ 水・木の 施設開所 日	施設内 を基本 とし、 事業内 容が行 える場 所。	2人 その他 臨時職 員数名	通所者 13 人とその 家族。 福祉、教育 関係者、当 法人会員、 一般市民。	16,320

(2) その他の事業

定款の 事業名	事業内容	実施日時	実施 場所	従事者 の人数	支出額 (千円)
	—該当なし—				

活動計算書内訳表

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日 (決算) まで

法人名：特定非営利活動法人かがやき

(単位： 円)

科 目	特定非営利活動 (青少年支援事業)		特定非営利活動 (授産事業)	
	特定非営利活動 (青少年支援事業)	小 計	特定非営利活動 (授産事業)	小 計
I 一般正味財産増減の部				
經常増減の部				
經常収益				
会費収入	49,000	49,000	0	0
会費収入	49,000	49,000		
事業収益	0	0	4,411,873	4,411,873
作業請負事業収益			4,411,873	4,411,873
受取補助金収入	12,644,000	12,644,000	0	0
運営費補助金収入	12,644,000	12,644,000		
雑収	152,014	152,014	40,062	40,062
受取利息	14	14	17	17
雑収益	152,000	152,000	40,045	40,045
經常収益計	12,845,014	12,845,014	4,451,935	4,451,935
經常費用				
事業費	10,672,197	10,672,197	5,648,081	5,648,081
職員俸給	2,365,000	2,365,000		
賃金	3,325,800	3,325,800	1,756,911	1,756,911
職員諸手当	1,120,500	1,120,500		
法定福利費	1,045,455	1,045,455		
厚生経費	208,966	208,966	28,991	28,991
報償費	10,000	10,000		
減価償却費			294,791	294,791
消耗品費	328,506	328,506	339,084	339,084
修繕費	33,425	33,425	337,050	337,050
印刷製本費	85,080	85,080		
燃料水料費			144,188	144,188
光熱水料費	795,470	795,470	27,598	27,598
借料損料費	19,790	19,790		
諸謝礼金			20,000	20,000
委託費			2,623,460	2,623,460
支払利息			73,338	73,338
役員務費	464,130	464,130	2,670	2,670
訓練指導費	431,367	431,367		
日常生活費	438,708	438,708		
管理費	2,768,828	2,768,828	0	0
減価償却費	1,258,250	1,258,250		
消耗什器備品費	90,815	90,815		
修繕費	426,736	426,736		
借上料費	600,000	600,000		
管理諸費	393,027	393,027		
經常費用計	13,441,025	13,441,025	5,648,081	5,648,081
評価損益等調整前当期經常増減額	△596,011	△596,011	△1,196,146	△1,196,146
評価損益等計	0	0	0	0
当期經常増減額	△596,011	△596,011	△1,196,146	△1,196,146
經常外増減の部				
經常外収益				
その他經常外収益	416,190	416,190	0	0
債務免除益	416,190	416,190		
經常外収益計	416,190	416,190	0	0
經常外費用				
經常外費用計	0	0	0	0
当期經常外増減額	416,190	416,190	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△179,821	△179,821	△1,196,146	△1,196,146
法人税、住民税及び事業税			72,200	72,200

活動計算書内訳表

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日 (決算) まで

法人名：特定非営利活動法人かがやき

(単位： 円)

科 目	特定非営利活動 (青少年支援事業)		特定非営利活動 (授産事業)	
	特定非営利活動 (青少年支援事業)	小 計	特定非営利活動 (授産事業)	小 計
当期一般正味財産増減額	△179,821	△179,821	△1,268,346	△1,268,346
一般正味財産期首残高	475,536	475,536	△2,246,163	△2,246,163
一般正味財産期末残高	295,715	295,715	△3,514,509	△3,514,509
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	295,715	295,715	△3,514,509	△3,514,509

活動計算書内訳表

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日 (決算) まで

法人名：特定非営利活動法人かがやき

(単位： 円)

科 目	内部取引等消去	合 計		
I 一般正味財産増減の部				
經常増減の部				
經常収益				
会費収入	0	49,000		
会費収入		49,000		
事業収益	0	4,411,873		
作業請負事業収益		4,411,873		
受取補助金収入	0	12,644,000		
運営費補助金収入		12,644,000		
雑収	0	192,076		
受取利息		31		
雑収益		192,045		
經常収益計	0	17,296,949		
經常費用				
事業費	0	16,320,278		
職員俸給		2,365,000		
職員諸手当		5,082,711		
法定福利費		1,120,500		
厚生経費		1,045,455		
報酬償却費		237,957		
減価償却費		10,000		
消耗品費		294,791		
修繕費		667,590		
印刷製本費		370,475		
燃料水料費		85,080		
光熱水料費		144,188		
借料損料費		823,068		
諸謝礼金		19,790		
委託利息		20,000		
支払利息		2,623,460		
役員指導費		73,338		
日練指生活費		466,800		
管理費		431,367		
減価償却費	0	438,708		
消耗什器備品費		2,768,828		
修繕費		1,258,250		
借管上料費		90,815		
管理諸費		426,736		
經常費用計	0	600,000		
評価損益等調整前当期經常増減額	0	393,027		
評価損益等計	0	19,089,106		
当期經常増減額	0	△1,792,157		
經常外増減の部				
經常外収益				
その他經常外収益	0	416,190		
債務免除益		416,190		
經常外収益計	0	416,190		
經常外費用				
經常外費用計	0	0		
当期經常外増減額	0	416,190		
税引前当期一般正味財産増減額	0	△1,375,967		
法人税、住民税及び事業税		72,200		

活動計算書内訳表

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日 (決算) まで

法人名：特定非営利活動法人かがやき

(単位： 円)

科 目	内部取引等消去	合 計		
当期一般正味財産増減額	0	△1,448,167		
一般正味財産期首残高	0	△1,770,627		
一般正味財産期末残高	0	△3,218,794		
Ⅱ 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0		
指定正味財産期首残高	0	0		
指定正味財産期末残高	0	0		
Ⅲ 正味財産期末残高	0	△3,218,794		

貸 借 対 照 表

令和 4 年 3 月 31 日現在 (決算)

法人名：特定非営利活動法人かがやき

事業名：特定非営利活動（事業全体）

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資 産 の 部			
流 動 資 産			
現 金 預 金	2,402,477	3,128,253	△725,776
現 金	104,224	80,860	23,364
滋賀銀行普通預金(本部)	571,617	188,939	382,678
滋賀銀行普通預金(青少年支援)	122,850	56,058	66,792
滋賀銀行普通預金(授産)	464,290	595,909	△131,619
滋賀県信用組合普通預金(授産)	1,139,496	2,206,487	△1,066,991
未 前 払 金	486,000	480,500	5,500
流 動 資 産 合 計	2,888,477	3,655,148	△766,671
固 定 資 産			
そ の 他 固 定 資 産			
建 物 附 属 設 備	3,771,755	4,050,670	△278,915
車 両 運 搬 具 品	508,303	559,089	△50,786
什 器 備 品	5,039,483	2,385,861	2,653,622
其 他 固 定 資 産 合 計	164,432	220,807	△56,375
固 定 資 産 合 計	9,483,973	7,216,427	2,267,546
資 産 合 計	12,372,450	10,871,575	1,500,875
II 負 債 の 部			
流 動 負 債			
未 預 短 未 払 法 人 税 等		111,000	△111,000
未 預 期 借 入 金	20,332	21,956	△1,624
未 払 法 人 税 等	6,041,017	5,130,943	910,074
流 動 負 債 合 計	72,200	72,200	
固 定 負 債			
長 期 借 入 金	4,875,000	5,604,000	△729,000
長 期 未 払 金	4,582,695	1,702,103	2,880,592
固 定 負 債 合 計	9,457,695	7,306,103	2,151,592
負 債 合 計	15,591,244	12,642,202	2,949,042
III 正 味 財 産 の 部			
一 般 正 味 財 産	△3,218,794	△1,770,627	△1,448,167
正 味 財 産 合 計	△3,218,794	△1,770,627	△1,448,167
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	12,372,450	10,871,575	1,500,875

財 産 目 録

令和 4 年 3 月 31 日現在 (決算)

法人名：特定非営利活動法人かかやき

事業名：特定非営利活動（事業全体）

(単位： 円)

貸 借 対 照 表 科 目	場 所 ・ 物 量 等	使 用 目 的 等	金 額
(流 動 資 産)			
現 金	手許有り高		63,588
	手許有り高		40,636
滋賀銀行普通預金(本部)	青少年支援事業口座		571,617
滋賀銀行普通預金(青少年支援)	青少年支援事業口座		122,850
滋賀銀行普通預金(授産)	授産事業口座		464,290
滋賀県信用組合普通預金(授産)	授産事業口座		1,139,496
未 収 金	草津市他	運営費補助金収入未収金	486,000
流 動 資 産 合 計			2,888,477
(固 定 資 産)			
そ の 他 固 定 資 産			
建 物 附 属 設 備	作業場改修工事他	入所者の訓練作業用施設	3,771,755
車 両 運 搬 具 備	MI衛生設備工事	授産事業用	508,303
什 器 備 品	車両、タイヤ	送迎用車両、授産事業用車両	5,039,483
	エアコン他	入所者の訓練作業用備品	164,431
	物置(中古)	授産事業に係る物品等の保管のため	1
固 定 資 産 合 計			9,483,973
資 産 合 計			12,372,450
(流 動 負 債)			
預 り 金	源泉所得税	給与所得に係る源泉所得税	20,332
短 期 借 入 金		運転資金	6,041,017
未 払 法 人 税 等	滋賀県、甲賀市	地方税(均等割)	72,200
流 動 負 債 合 計			6,133,549
(固 定 負 債)			
長 期 借 入 金	滋賀県信用組合	運転資金	4,875,000
長 期 未 払 金	eリコピス	車両取得のため	4,582,695
固 定 負 債 合 計			9,457,695
負 債 合 計			15,591,244
正 味 財 産			△3,218,794

財務諸表に対する注記

法人名：特定非営利活動法人かがやき
事業名：特定非営利活動（事業全体）

1. 重要な会計方針

(1) 重要な会計方針

財務諸表の作成は、「NPO法人会計基準」によっております。

(2) 固定資産の減価償却の方法

法人税法の規定に基づく定額法を採用しております。

(3) リース資産の減価償却の方法

法人税法の規定に基づくリース期間定額法を採用しております。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式を採用しております。

(5) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

2. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物	5,168,250	1,396,495	3,771,755
建物附属設備	758,000	249,697	508,303
車両運搬具	8,281,340	3,241,857	5,039,483
什器備品	997,500	833,068	164,432
合 計	15,205,090	5,721,117	9,483,973